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[Paul Dam.] 
det er en demokratisering af kapitalen, der 
dér er tale om, ikke en demokratisering af 
den enkelte virksomhedsledelse. Derfor tror 
jeg ikke, at de to ting udelukker hinanden, 
og jeg tror slet ikke, de organisationsej ede 
fonds kan overflødiggøre forslag efter de 
principper, som vi har ønsket at gøre gæl- 
dende. 

Hr. Simonsen sagde, at vi må væk fra 
romantikken, og det. er så sandt; romantik- 
ken er efter min mening den, at man tror, vi 
kan klare den moderne verdens trivselspro- 
blemer med den gamle verdens løsninger og 
synspunkter kombineret med lidt anleri- 
kansk bedre management. Det gøres ikke 
sådan; det gøres gennem at anerkende, at 
arbejderen er en produktionsfaktor, der har 
krav på medindflydelse i denne sammen- 
hæng. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Forslaget til jolketingsbeslutnings overgang 
til anden (sidste) behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Tredje næstformand (From): Efter de 
faldne udtalelser foreslår jeg, at forslaget til 
folketingsbeslutning henvises til et udvalg 
på 17 medlemmer. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Der er ikke mere på dagsordenen. 

I skrivelse af dags dato meddeler ministe- 
ren for offentlige arbejder, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om begrænsning af ,relusion i 
henhold til lov om tilskud til de offentlige veje. 

Udvalget angående forslag til lov om ud- 
skrivningsprocenten for kalenderåret 1971, 

forslag til lov om ændring af merværdi- 
afgiftsloven. (Forhøjelse af afgiften), 

forslag t i l  lov om beregning af alminde- 
lig omsætningsafgift af parfumer, toiletmid- 
ler m. v. og 

forslag til lov om begrænsning af om- 
kostningsforøgelse som følge af dyrtidsre- 
gulering af lønninger 
har afgivet tillægsbetænkning over nævnte 
lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt. 

: Udvalget angående forslag til folketings- 
beslutning om oprettelse af diplomatisk for- 
bindelse med fem regeringer har afgivet 
betænkning over nævnte forslag. Eksempla- 
rer vil blive omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ministeren for offentlige arbejder (Ove 
Guldberg); Herved tillader jeg mig for det 
høje folketing at fremsætte forslag til lov om 
begrænsning af refusion i. henhold til lov om 
tilskud til de offentlige veje. 

Den største enkeltpost på det totale vej- 
budget udgøres af de almindelige kommu- 
nale vejudgifter, hvoraf staten i henhold til 
vejtilskudsloven nu yder refusion på gen- 
nemsnitlig ca. 40 pet. Denne udgiftspost er 
som bekendt unddraget den årlige budget- 
kontrol fra statens side, idet udgiftèrnes 
størrelse er afhængige af kommunernes dis- 
positioner. Disse almindelige kommunale 
vejudgifter, som er genstand for refusion, 
dækker over mange forskellige opgaver, 
hvoraf den væsentligste er drift og vedlige- 
holdelse af det eksisterende vejnet, men 
udgifterne omfatter tillige egentlige anlægs- 
opgaver, herunder også til veje i nye byom- 
råder. 

Sammenligner man aktivitetsstigningen i 
de vej udgifter, som kommunerne selv be- 
stemmer over, og de anlægsudgifter, som ef- 
ter forudgående tilsagn helt eller delvis fi- 
nansieres med tilskud fra staten, ses det, at 
stigningen i den sidste 10 års periode har 
udgjort henholdsvis ca. 10 pet. og ca. 8 pet. 
om året (målt i faste priser). I de sidste 3 år 
er denne stigningstakt stort set fastholdt for 
de almindelige kommunale vejudgifter, 
medens stigningen i anlægsudgifterne kun 
har udgjort 3 pet. p.a. i 3 års perioden. 
Dette er et klart udtryk for den manglende 
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[MinisteroD for offentlige arbejder.] 
budgetkontrol fra statens side over for de 
kommunale vej udgifter, idet det hidtil over- 
vejende har været de store statsfinansierede 
projekter, som er kommet til at bære de 
budgetrestriktioner og nedskæringer, der er 
gennemført som led i den økonomiske poli- 
tik. 홢 " 1 ' 

Da regeringen har anset det for nødven- 
digt, at der af staten også i finansåret 1971 
72 vises tilbageholdenhed med afholdelse af 
udgifter på anlægsbudgettet, vil det ikke 
være foreneligt med den fastlagte økonomi- 
ske politik, hvis kommunerne kunne fort- 
sætte med at forøge deres anlægsaktivitet 
med sædvanlig refusion med den deraf føl- 
gende belastning af finansloven og begræns- 
ning af anlægsarbejder på de trafikalt vig- 
tigste veje. 

Efter lovforslaget vil kommunernes vej- 
udgifter i finansåret 1971-72 kun blive re- 
funderet i overensstemmelse med vejtil- 
skudslovens regler, såfremt udgifterne ikke 
overstiger gennemsnittet af de tilsvarende 
udgifter i årene 1966-67홢1968-69, hvortil 
der som følge af prisstigninger lægges 15 
pet.: Jeg vil gerne herved fremhæve, at så- 
fremt kommunerne begrænser deres aktivi- 
tet med hensyn til forbedringer og nyanlæg 
홢 hvilket netop er hensigten med dette lov- 
forslag 홢 så må det efter den hidtidige ud- 
vikling antages, at de vejudgifter, der nor- 
malt anvendes til drift og vedligeholdelse, 
vil blive refunderet af staten uden ændring 
af vejtilskudslovens refusionssatser. 

For at sikre, at også kommuner, der i den 
nævnte 3 års periode udelukkende har af- 
holdt drifts- og vedligeholdelsesudgifter 
vedrørende deres veje, får fuld refusion af 
disse udgifter, er der efter lovforslaget åbnet 
adgang for kommunerne til at anmelde 
deres faktiske udgifter, der dog kun refun- 
deres i overensstemmelse med vejtilskudslo- : 
vens regler, ,såfrenit udgiften ikke overstiger 
et beløb, der svarer til højst 6.500 kr. pr. km 
af kommunens samlede længde af offentlige 
'veje.' -o- : : ' 

De vejudgifter, der måtte ligge over de 
således fastsatte grænser, vil ikke blive re- 
funderet af staten, men må fuldt ud afhol- 
des af vedkommende kommune selv, hvor- 
ved statens udgift til den refusion, der 
kommer til udbetaling i finansåret 1972-73, 

vil blive begrænset til ca. 500 millioner kr., 
imod. ca. 600 millioner kr. i 1970-71. 

Tredje næstformand (From): Der er ikke 
mere at foretage i dette møde. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, tirsdag den 2. juni, kl. 13 med følgende 
dagsorden: 

1) Tredje behandling ß/.' '홢> 

Forslag til lov om ændring af lov om 
frigørelsesafgift m. v. af fast ejendom. 

2) Tredje behandling af: ; 

Forslag til lov om udskrivningsprocenten, 
for kalenderåret 1971. 

3) Tredje behandling af: 홢 홢 . 

Forslag/ til lov om ændring af lov om 
, søm i,-rindssk'at. 

4) Tredje behandling af: 

Forslag til  lov; om ændring ,af merværdi- 
afgiftsloven. (Forhøjelse af afgiften). 

5) Tredje behandling af: i 

Forslag til lov om beregning af alminde- 
lig omsætningsafgift af parfumer, toilet- 
midler iii. v. ''' ' 

6) Tredje behandling aj: 

Forslag til lov' om ændring af lov om 
to baksafgifter. 

7) Tredje behandling af: 

Forslag til lov: om midlertidigt tillæg til 
folke-, invalide- og enkepensionister 
samt om midlertidig forhøjelse af græn- 
sen for hjælp til underhold. 

8) Tredje behandling aj: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
børnetilskud og andre familieydelser. 
(Forhøjelse af børnetilskud m. v.). ; 

- 9) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om begrænsning af om- 
kostningsforøgelse som følge af dyrtids- 

. . ' , : regulering af lønninger. 
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[Formanden.] 
10) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om kommunal udligning. 

11) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af: lignings- 
loven. (Ændringer vedrørende: bolig; i 
egen ejendom m. v,).! 

12) Tredje behandling af: 
I 

Forslag til lov om ændring af lov Olll 
midlertidig regulering af boligforhol- 
dene. 

13) Tredie behandling a/; 

: Forslag ! til lov om, ændring af lov om 
boligbyggeri. 홢 - 

14) Tredje behandling af홢: r 홢 : 

Forslag til lov om ændring af. lov om 
boligsikring.. ' 

15) Ånden behandling aj: 

. . Forslag til lov om-særlig, ydelse til per- 
soner, som oppebærer invaliditetserstat- 
ning i for ni af ,en årlig rente i henhold 
til lov om erstatning til besættelses- 
tidens ofre [af Hanne Reintoft], :, 

16) Anden behandling .al: ...r 

Forslag til lov Olll afsætning af frisk dansk 
frugt og danske gartneriprodukter. 

17) Anden behandling al: 

. Forslag til lov om ændring af lov 0111 en 
k o r n o r d n i n g . .  - , 홢 I 

I 18) Anden behandling "al: . 

Forslag til lov om ændring af lov om 
afsætning af danske landbrugsvarer 
m. m. 

19) Anden behandling af: 

.Forslag til lov . om ændring af lov. om 
udlån til yngre laD..dmænd..'< 

20) Anden behandling af: 

Forslag til lukkelov. ! 

21) Valg ctl 17 medlemmer til el udvalg an- 
gående: 

 ̂ Forslag til folketingsbeslutning 홢 om virk- 
' ' \  soiiihed'Sledelse [af Poul Dam m. fl.]. 

I Mødet hævet kl. 17.42. 

108. møde.  

Tirsdag den 2. juni kl. 13. 

Formanden: Da tillægsbetænkningen først 
er omdelt i går, kan de på dagsordenen un- 
der punkterne 2, 4, 5 og 9 opførte sager kun 
med tingets samtykke behandles i dag. Hvis 
ingen gør indsigelse, betragter jeg samtyk- 
ket som givet. (Ophold). Det er givet. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om 'cen- 
dring af lov om:: frigørelsesafgift m. v. af fast 
ejendom. '<홢; ;홢 홢. 

(Anden behandling af lovforslaget (ni. 
118) findes i tidenden sp. 6111, udvalgets til- 
lægsbetænkning i 'tillæg B. sp. 2483). 

Der var stillet 2 ændringsforslag i tillægs- 
betænkningen. 

Udeli for tillægsbetænkningen var der 
ikke stillet ændringsforslag. 

Ændringsforslagene sattes først til for- 
handling. '1 1 홢' 

Niels Ravn: Som det fremgår-af tillægsbe- 
tænkningen, har der mellem anden og tredje 
behandling været afholdt en række udvalgs- 
møder, og der har endvidere været et sam- 
råd med finansministeren. Problemet har 
været de ejendomme, der vil få afløst deres 
jordrentepligt og samtidig på et eller andet 
tidspunkt vil komme ind i de nye byzoner. 
Som lovforslaget oprindelig var udformet, 


